[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ШАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 07 февраля 2020 г. №173
п.Участок №26

Об отчете главы Шанинского
сельского поселения о результатах
деятельности администрации
Шанинского сельского поселения

за 2019 год

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 34 Устава Шанинского сельского поселения Таловского муниципального района, заслушав отчет главы Шанинского сельского поселения Бурахина А.П. о деятельности администрации Шанинского сельского поселения в 2019 году, мнения депутатов Совета народных депутатов, Совет народных депутатов Шанинского сельского поселения отмечает, что деятельность главы поселения и возглавляемой им администрации сельского поселения за отчетный период была направлена на исполнение полномочий главы вопросов местного значения, определенных Уставом Шанинского сельского поселения, на основании выше изложенного Совет народных депутатов Шанинского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Принять доклад главы Шанинского сельского поселения к сведению.

2. Работу главы Шанинского сельского поселения за 2019 год признать удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

4. Обнародовать настоящее решение и отчет главы Шанинского сельского поселения.

	Глава Шанинского

сельского поселения
	А.П.Бурахин

Отчет

главы Шанинского сельского поселения Бурахина А.П.

о работе за 2019 год

Численность населения на 01.01.2019г – 1551 человек.

Ресурсы поселения: общая площадь земель- 14773 га, земли поселений – 2452 га, сельхозназначения – 12160 га.
На территории сельского поселения расположены 10 поселков: пос.Участок №4 (545 чел.) удален на 8 км от центра сельского поселения,  пос.Участок №12 (175 чел.) удален на 36 км от центра сельского поселения, пос.Участок № 14 (никто не проживает), пос.Участок № 15 (1 чел.) удален на 39 км от центра сельского поселения, пос.Участок № 16 (70 чел), удален на 35 км от центра сельского поселения, п.Нехворощанка (6 чел.), удален на 32 км от центра сельского поселения, пос.Участок № 26 (596 чел.)- центр сельского поселения, пос.Участок № 28 (90 чел.) удален на 3 км от центра сельского поселения, пос.Участок № 22 (33 чел.) удален на 5 км от центра сельского поселения, пос.Участок № 37 ( 35 чел.) удален на 5 км от центра сельского поселения.
На территории сельского поселения осуществляют деятельность: ООО «Агроэко-Восток», ЦЧ АПК филиал Таловский отделения «Авангард» и отделение «Ленина», 9 КФХ и предприятия торговли:
п.Участок №26- 2 магазина;

п.Участок №4- 1 магазин, 2 киоска, 1 павильон;

п.Участок №12- 1 магазин.
На территории поселения расположены следующие объекты социальной сферы: Шанинская СОШ, Степная ООШ, Советская ООШ, 2 СДК, 3 поселенческих библиотеки, врачебная амбулатория, 2 ФАП (п.Участок №4, п.Участок №12), филиал сбербанка (п.Участок №26), 3 почтовых отделения, АТС (п.Участок №4, п.Участок №26).
О работе муниципальной власти
Администрацией сельского поселения за 2019 год разработано и принято 62 постановления, 67 распоряжений, 32 решения  сессий. Удостоверено 89 нотариальных действий.

Письменных обращений граждан поступило за 2019 год -11, устных- 26. Всем дан ответ по существу и в установленные сроки.

Бюджет поселения

Всего доходы в 2019 году составили по Шанинскому поселению- 13821827,33 рублей;  расходы по поселению – 13917225,68руб.

Денежные средства расходовались на самое необходимое.

Вопросы местного значения поселения администрацией решаются по мере возникновения и по финансовой возможности.

Для обеспечения нормальной жизнедеятельности жителей Шанинского  сельского поселения  одними из главных вопросов являются газоснабжение, водоснабжение, освещение поселков, содержание внутрипоселковых дорог, обеспечение мер пожарной безопасности, содержание территории поселения в надлежащем санитарном порядке. Кратко коснусь каждого из этих вопросов и что конкретно администрацией сделано для решения возникающих проблем.
По газификации.

В 2019 году жители п.Участок №4 по ул.Ленина, ул.Дорожная, ул.Центральная и п.Участок №26 по ул.Садовая начали газификацию своих домовладений.

По п.Участок №28 в конце 2019 года (где есть проект) собирались сведения  с жителей, которые собираются газифицировать свои домовладения. Если область выделит деньги, возможно данный поселок будут газифицировать.
Вопросы по обеспечению жителей не газифицированных поселков сжиженным газом, в т.ч. льготным газом, администрация поселения решала оперативно.
По освещению.

В 2019 году Таловский муниципальный район выделил 214400руб., на уличное освещение. В п.Участок №26 было установлено 18 светильников, в п.Участок №22 - 2 светильника, п.Участок №28 - 5 светильников, в п.Участок №37 - 2 светильника, в п.Участок №4 - 7 светильников, в п.Участок №12 - 5 светильников. Всего было установлено 39 светильников, 12 из них установлены там, где есть фонарный провод, 27 работают от фотореле.

В настоящее время в Шанинском сельском поселении 220 фонарей уличного освещения. Освещенность поселков доведена до 95%.

Внутрипоселковые дороги

Дорожный фонд в 2019 году составил 2,099600 руб.

В начале 2019 года за счет дорожного фонда производилась очистка снега по всем поселкам (377488руб.), весной грейдирование внутрипоселковых дорог и окашивание обочин.

За счет дорожного фонда в 2019 году по контракту производилась:

- отсыпка дороги в п.Участок №12 по ул.Мира от дома 39 до дома 63 длиной 394 м на сумму 627072 руб;

- устройство обочины в п.Участок №26 по ул.Строительная 292000руб., и ул.Молодежная- 190000руб.;

- ямочный ремонт в п.Участок №26 по ул.Ленина 191190руб.

Также было завезено 2 тонара щебня в п.Участок №26 и п.Участок №4: в п.Участок №26 было отсыпано щебнем 70м дороги до школьной котельной, в п.Участок №4 была просыпана плотина.

Шанинскому сельскому поселению была выделена областная субсидия 3151008 руб. Были проведены торги и выполнено 2 контракта. В п.Участок №4 по ул.Ленина укладка асфальтно-бетонной смеси с укреплением обочины 645м – 2535322руб. В п.Участок №12 по ул.Мира от дома 23 до дома 39 отсыпано щебнем 306м дороги на сумму 615686руб.

Благоустройство
Постоянно убирались несанкционированные свалки. Окашивалась территория поселения и кладбища. Весной и осенью с кладбища вывозился мусор. За счет средств администрации огорожено 98 м кладбища в п.Участок №4 (70 тыс.руб).

В п.Участок №12 проводились восстановительные (сварочные) работы по установке металлического ограждения.

Осенью в 2019 году готовились документы и подавалась заявка для участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования «Благоустройство кладбища» в п.Участок №22. По конкурсу не прошли, не набрали нужного количества баллов. В 2020 году если область выделит дополнительно средства, заявку будем повторять.

Сбор мусора у населения
Согласно ФЗ №458 от 29.12.2014г с 1 января 2016 года в сельских поселениях сбором мусора должен заниматься региональный оператор (один или несколько, кого назначит область). В п.Участок №26 с апреля по ноябрь мусор вывозился 2 раза в месяц. Плата за вывоз мусора производилась через почтовое отделение.

С января 2020 года вывозом мусора  занимается региональный оператор «Вега».

По пожарной безопасности.

Среди населения постоянно проводилась разъяснительная работа по соблюдению мер пожарной безопасности  в границах населенных пунктов поселения. Однако случаи возгорания были. Много раз горел бытовой мусор, неоднократно горела степь, горели брошенные огороды, мусорная свалка. ЦЧ АПК неоднократно выделяло технику для тушения пожара. Хочется поблагодарить руководство ЦЧ АПК.
Здесь все взрослые люди и правила пожарной безопасности все вы знаете. Будьте внимательнее с электронагревательными приборами. У кого печное отопление с плитами и дымоходами. Скоро весна, начнется уборка территорий. При сжигании листьев, сухой травы будьте осторожны и внимательны, не оставляйте костер без присмотра.

Водоснабжение.

В пос.Участок №4 и №12 водоснабжение отсутствует. В пос.Участок №26 - 2 башни и две скважины. Водоснабжение на данный момент остается самым затратным и самым проблемным вопросом.
Меняются насосы, изношенные трубы. В октябре 2019 года в п.Участок №26 по ул.Строительная вышла из строя водонапорная башня. Была снята старая водонапорная башня в мехмастерской и из двух башен была сварена одна. Работа была проделана огромная, большое спасибо сварщикам Липатникову В.И., и Метальникову Л.А., а также большое спасибо спонсорам ООО «Агроэко», работы были выполнены за счет их средств.

В п.Участок №26 в 2014 году был сделан проект водоснабжения. В 2019 году была пройдена экспертиза с достоверной сметной стоимостью проекта. Обошлось это все в 324 тыс.руб ( один договор на 100 тыс.руб., оплачен спонсором ООО «Агроэко»).

Данный проект разделен на 2 этапа:

1 этап - строительство водозабора 38564,97 тыс.руб., это федеральные деньги;

2 этап - строительство разводящих сетей 36192,77 тыс.руб., это областные деньги. Документы уже поданы в департамент ЖКХ г.Воронежа. Результат будет известен в феврале 2020года.

Земельный вопрос.

В 2019 году проводились собрания участников общедолевой собственности по заключению договоров аренды, по согласованию проекта межевания путем выдела.

Культура

На территории поселения 2 СДК и 3 библиотеки.

За счет средств администрации( 33448 руб.) во 2 Шанинском СДК в п.Участок №26 был сделан косметический ремонт в кружковой комнате

( поштукатурены и покрашены стены, потолок, пол).

В начале лета были начаты работы по газификации 2 Шанинского СДК. Сделано следующее: ситуационный план, теплотехнический расчет, с Газпромом заключен договор на техприсоединение, сделан проект, из бывшей кинобудки сделано помещение для топочной, сделан капитальный ремонт, куплен и установлен газовый котел, заменен ввод на клуб и счетчик вынесен на  улицу, сделан монтаж электропроводки в топочной, установлены трубы для дымохода и вытяжки. Стоимость всех этих работ составляет 640,0 тыс.руб, 370,0 тыс.руб на газификацию клуба нам выделил спонсор ООО «Агроэко». Если бы не их помощь, эти работы были бы сделаны наполовину. Хочется поблагодарить руководство компании за оказанную помощь.

29 мая 2019 года были оформлены и переданы в оперативное управление 1 Шанинский и 2 Шанинский СДК.

Библиотечный фонд пополняется новыми книгами.

Администрация сельского поселения большое внимание уделяет работе культурных учреждений, оказывает финансовую помощь при проведении культурных мероприятий, подготовку к праздникам.

Медицинское обслуживание

На территории поселения расположены: врачебная амбулатория в пос.Участок №26 и 2 ФАПа в пос.Участок №4 и п.Участок №12.

На данный момент в п.Участок №4 нет медицинских работников. В п.Участок №26 по четвергам 1 раз в неделю приезжает врач из Таловской больницы.

В п.Участок №4 раз в неделю по вторникам приезжает фельдшер из Нижнекаменской врачебной амбулатории.

Задачи на 2020 год
1. Остался проект на газификацию п.Участок №28. В конце года собирались сведения с жителей, которые собираются газифицировать свои домовладения. Если область выделит деньги, возможно начнутся работы по газификации этого поселка.

2. В 2019 году была пройдена экспертиза с достоверной сметной стоимостью проекта строительства водозабора и водопроводной сети в п.Участок №26. Для участия в данной программе документы уже поданы в департамент ЖКХ г.Воронежа. Данный вопрос держать на постоянном контроле.

3. В феврале месяце закончить работы по газификации клуба в пос.Участок №26.

4. Подана заявка за счет средств гранта ТОС «Шанинский» планируется приобрести и установить детскую игровую площадку в пос.Участок №26 по ул.Молодоженов.

5. За счет средств администрации закончить работы по благоустройству кладбища в п.Участок №4.

6. Дорожный фонд в 2020 году составит 2245 тыс.руб. Областная субсидия 3637,9 тыс.руб. За счет дорожного фонда планируется отсыпать щебнем ул.Мира в пос.Участок №12 - 440м на сумму 885,3 тыс.руб., 140м - 381,7 тыс.руб., 180м - 352,2 тыс.руб, ул.Ленина в пос.Участок №4- 200м- 402,0 тыс.руб. За счет средств областной субсидии 3637,9 тыс.руб., планируется укладка асфальта по ул.Ленина в пос.Участок №26- 830м.

7. Проведение плановых работ по благоустройству поселения.

8. Проводить разъяснительную работу по противопожарной безопасности.

Спасибо за внимание.